As despesas relativas ao exercício subsequente correrão por conta da 

dotação orçamentária respectiva, devendo ser empenhadas no início de seu exercício.  

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento) 

Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor 

total de R$ 305.280,00 (trezentos e cinco mil, duzentos e oitenta reais), em 12 (doze) parcelas 

mensais e sucessivas, no valor de R$ 25.440,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais), 

cada uma delas, mantendo-se as demais condições de pagamento. 

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato) 

Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 305.280,00 (trezentos e cinco mil, duzentos e oitenta reais), 

totalizando o contrato o valor de R$ 1.479.223,33 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, 

duzentos e vinte e três reais e trinta e três centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia) 

A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias, 

contado da data do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante de garantia 

contratual com prazo de validade de 06/01/26 a 05/01/27, no valor de R$ 15.264,00 (quinze mil, 

duzentos e sessenta e quatro reais), correspondente à 5 % (cinco por cento) do valor do Termo 

Aditivo, em uma das modalidades previstas no §1º do artigo 56 da Lei 8.666/1993.  

CLÁUSULA OITAVA (Da Ratificação) 

As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento